
SVINEVALGET: INGEN KOMPENSATION, MEN 

FULD GENOPRETNING!
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Frie Bønder - Levende Land bakker op om at kræve et svinevalg - men samfundet 

skal ikke betale for fejlinvesteringen!

Svin, vand og jordejendom kan ikke adskilles Ilham Bahrun

"Som altid deltager vi i  bestræbelserne for, at industriel kødproduktion udfases. Efter 

vores opfattelse er dette dog allerede afgjort, og det store spørgsmål er nu, hvordan 

omlægningen skal foretages og finansieres.”

”Spørgsmålet er ikke, om svineindustrien skal udfases, men hvordan, og hvad den skal 

omlægges til. Det samme gælder i øvrigt forbud imod pesticider i drikkevandsfølsomme 

områder”, udtaler forperson for Frie Bønder - Levende Land Ole Kjærulff Davidsen og 

fortsætter:

”Pengemændene bag det animalske industrilandbrug lægger nu op til at kræve maksimal 

”kompensation” for at omlægge produktionen, hvilket primært betyder at flytte den til 

fattigere lande med færre krav og omkostninger. Ligesom under minkskandalen vil man 

søge at sælge en historie om, at trecifrede milliardbeløb er nødvendige for at redde 



eksistensen for stakkels ægte bondemænd og bondekoner - skønt alle udmærket ved, at 

det drejer sig om at score kassen for godsejere, transnationale kapitalfonde, 

kreditinstitutioner og milliardærer.”

"Der skal vælges politikere, der kan modstå presset og finde holdbare løsninger på den 

faldende biodiversitet, affolkningen af landdistrikterne og menneskers mistrivsel. Her er 

der kun én acceptabel vej, nemlig at vende udviklingen 180 grader i forhold til 

koncentrationen af ejerskab til jord og omlægge til agroøkologi og naturnært jordbrug. Dét 

er ikke vanskeligt at gennemføre - blot må man sige til de uansvarlige investorer i 

svineindustrien, at deres penge desværre er tabt, og at samfundet vil bruge sine midler på 

andet end kompensation - nemlig et nyt og bedre landbrug",  slutter husmændenes 

forperson og tilføjer:

”Derfor skal valget ud over at blive et svinevalg og et vandvalg også blive et valg om 

råderet over jord og om prioritering af landdistrikterne.”
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Vi taler de små og naturnære jordbrugs sag, og vi arbejder for tættere relationer imellem land og by. 

Vi mener, at en lang række af tidens tunge samfundsproblemer kan løses igennem en genbefolkning 

af landdistrikterne og en genopretning af forholdet til naturen. Frie Bønder – Levende Land blev 

stiftet i 2003 og ser sig selv som de rette arvtagere efter husmandsforeningerne. Frie Bønder mener, 

at problemer med miljø, biodiversitet, klima, energi, befolkningsfordeling, arbejdsløshed samt 

fysisk og psykisk sundhed kan løses ved en radikalt ny landbrugspolitik med en ny 

strukturudvikling, hvor ejendomsretten spredes på langt flere hænde.
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Frie Bønder – Levende Land er medlem af den internationale småbonde- og 

landarbejderorganisation La Via Campesina, der repræsenterer op imod 300 millioner bønder i mere 

end 80 lande. 

Ungeafdelingen - FLUF - er et netværk og en gruppe centreret omkring unge praktikere og 

allieredes erfaringer og oplevelser i landbruget og madsystemet. 

Mailadresse:

fbll@outlook.dk

Ungeafdelinger:

ungefrieboender@protonmail.com
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